IV.

DE S. PAULI VITA, PRIMI EREMITAE.

[*S. Hieronimi operum vol II, p. 1 seqq.*]

Opiniones variae sunt, de primo vitae eremiticae auctore, Sanctus Hieronimus tenet, veram esse eam quae de divo Paulo Thebano asserit. Initium et finis illius vitae in deserto, tantum dignoscitur.

1. Inter multos saepe dubitatum est, a quo potissimum monachorum eremus habitari coepta sit. Quidam enim altius repetente a beato Elia et Joanne sumpsere principium: quorum et Elias plus nobis videtur fuisse quam monachus, et Joannes ante prophetare

coeuisse quam natus sit (1). Alii autem (in quam opinionem vulgus omne consentit asserunt Antonium hujus propositi caput (2), quod ex parte verum est: non enim tam ipse ante omnes fuit, quam ab eo omnium incitata sunt studia. Amathas vero et Macarius, discipuli Antonii, e quibus superior magistri corpus sepelivit, etiam nunc affirmant, Paulum]quendam Thebaeum principem istius rei fuisse, non nominis; quam opinionem nos quoque probamus. Nonnulli haec et alia, prout voluntas tulit, jactitant: subterraneo specu crinitum calcaneo tenus hominem fuisse, et multa, quae persequi otiosum est, incredibilia fingentes. Quorum quia impudens mendacium fuit, ne refellenda quidem sententia videtur.

Igitur quia de Antonio tam Graeco quam Romano stylo diligenter memoriae traditum

[1] *Luc. c. I, 44.*

[2] *Caput, id est, auctorem esse, seu principem istius rei.*

est (3) pauca de Pauli principio et fine scribere disposui (4); magis quia res omissa erat, quam fretus ingenio. Quomodo autem in media aetate vixerit, et quas satanae pertulerit insidias, nulli hominum comperitum habetur.

Persecutio, quae adversus christianos a Decio et Valeriano facta fuit.

2. Sub Decio et Valeriano persecutoribus (5), quo tempore Cornelius Romae, Cypria-

[3] *S. Athanasius qui cum divo Antonio relationes personales habebat.*

[4] *Scribere disposui, antiquis autoribus legebatur, statui, decrevi; sed haec verba, magis politicae et juri conveniunt.*

[5] *Imperatores Hi per annos 259 et 260 regnaverunt. S. Cornelius in Sede Romana fuit anno 251 et 252.*

nus Carthagine, felici cruore [6] martyrium pertulerunt, multas apud Ægyptum et Thebaidem Ecclesias tempestas saeva populata est. Voti tunc christianis erat [7], pro Christi nomine gladio percuti. Verum hostis callidus, tarda ad mortem supplicia conquirens, animas cupiebat jugulare, non corpora; et ut ipse, qui ab ipso passus est, Cyprianus ait [8], *volentibus mori, non per-mittebatur occidi.*

Persecutores, artificia tum crudelitatis tum seductionis ponebant.

3. Cujus ut crudelitas notior fiat, duo memoriae causa exempla subjicimus. Perseve-

[6] *Felice cruore, id est, felice effusione sanguinis.*

[7] *Voti erat, sicut in locutione, moris est.*

[8] *Cyprianus ait, in sua epistola LIII.*

rantem in fide martyrem, et inter equuleos laminasque victorem, jussit melle perungi, et sub ardentissimo sole, religatis manibus post tergum, reponi; scilicet ut muscarum aculeis cederet, qui ignitas sartagines ante superasset.

Alium juvenili aetate florentem, in amoenissimos hortulos praecepit abduci; ibique inter lilia candentia et rubentes rosas, cum leni juxta murmure aquarum serperet rivus, et molle sibilo arborum folia ventus praestringeret, super exstructum plumis lectum resupinari, et ne se inde posset excutere, blandis sertorum nexibus et sermonum alloquiis irretitum relinqui. Quid ageret miles Christi, et quo se verteret, nesciebat. Quem tormenta non vicerant, superatura erat voluptas. Tandem coelitus inspiratus, praecisam mordicus linguam in hostis faciem expuit; ac sic libidinis sensum succedens doloris magnitudo superavit.

Hoc tempore, S. Paulus sexdecim annis aetatis, a marito sorosis suae minatus est eum persecutoribus traddidisse.

4. Per idem ergo tempus quo talia gerebantur apud inferiorem Thebaidam cum sorore jam viro tradita, post mortem amorum parentum, in haereditate locupleti Paulus relictus est annorum circiter sexdecim, literis tam Graecis quam Ægyptiacis apprime eruditus, mansue animi, Deum valde amans. Et cum persecutionis precetia detonaret, in villam remotiorem et secretiorem secessit. Verum quid pectora humana non cogit *auri sacra fames?* sororis maritus coepit prodere velle, quem celare debuerat. Non illum uxoris lacrimae, ut assolet [9], non communio sanguinis, non spectans cunc-

[9] *Ut assolet, impersonale lacutio, pro ut fieri solet.*

ta ex alto Deus, ab scelere revocavit: aderrat, instabat crudelitate quasi pietate utebatur [10].

In deserto se traddidit, ubi in quadam rupe speluncam invenit, quae quondam furtivam monetae officinam fuisse.

5. Quod ubi prudentissimus adolscens intellexit, ad montium deserta confugiens, dum persecutionis finem praestolatur, necessitatem in voluntatem vertit; ac paulatim progrediens, rursusque subsistens tantumdem, atque hoc idem saepius faciens, tandem reperit saxeam montem, ad cujus radices haud grandis spelunca lapide claudebatur. Quo remoto (ut est cupiditas hominum occulta cognoscere), avidius explorans, animadvertit grande vestibulum, quod, aperto

[10] *Sicut quidam aiebat: Aderat. Instabat, saevitia quasi virtute utebatur.*

desuper coelo, patulis diffusa ramis vetus palma contexerat, fontem lucidissimum ostendens [11]: cujus rivum tantummodo foras erumpentem, statim modico foramine eadem, quae genuerat aquas, terra sorbebat. Erant praeterea per exesum montem haud pauca habitacula, in quibus scabrae jam incudes et mallei, quibus pecunia signatur, visebantur. Hunc locum Aegyptiorum litterae ferunt furtivam monetae officinam fuisse, ea tempestate qua Cleopatrae junctus est Antonius.

[11] *Ostendens, palmae speluncae circum operiebant, sed aperta erat via qua fons videbatur, et ideo dicitur fontem ostendit.*

Hoc locum est ubi S. Paulus se constituit. Palmae sufficiunt ad ministranda necessitatibus suis auxiliia. De hoc facto possibilitas, probatur ab autore, per exemplum quorundam eremitarum de quibus est noticia.

6. Igitur adamato (quasi quod a Deo sibi offerretur) habitaculo, omnem ibidem in orationibus et solitudine duxit aetatem. Cibum et vestimentum ei palma praebebat. Quod ne cui impossibile videatur, Jesum testor et sanctos angelos ejus, in ea eremi parte, quae juxta Syriam Saracenis jungitur, et vidisse me monachos, et videre, e quibus unus per triginta annos clausus, hordeaceo pane et lutulenta aqua vixit, alter in cisterna veteri (quam gentili sermone Syri *gubbam* vocant) quinque caricis per singulos dies sustentabatur. Haec igitur

incredibilia videbuntur his qui non credunt omnia possibilia esse credentibus.

S. Paulus hac vita coeleste per centum tredecim annos permanet. Ad finem hujus temporis S. Antonius nonagenarius credebatur se solum esse eremitam; per revelationem autem apren-dit S. Paulum etiam in decreto existere; et ut pergat ad eum videndum ordinem accepit. Directio viae ei indicatur a quodam monstruo nominato hippocentauro.

7. Sed ut ad id redeam unde digressus sum, cum jam centum tredecim annos beatus Paulus vitam coelestem ageret in terris, et nonagenarius in alia solitudine Antonius moraretur, (ut ipse asserere solebat) haec in mentem ejus cogitatio incidit, nu-

illum ultra se monachum in eremo condisse. At illi per noctem quiescenti revelatum est, esse alium interius (12) multo se meliorem, ad quem visendum deberet proficisci. Illico, erumpente luce, venerabilis senex infirmus artus baculo regente sustentans, coepit ire velle quo nesciebat. Et jam media dies coquente desuper sole fervebat, nec tamen a coepto itinere abducebatur, dicens, «Credo in Deum meum, quod olim conservum, quem mihi promisit, ostendet.» Nec plura his (13), conspicatur hominem equo mixtum, cui opinio poetarum Hippocentauro (14) vocabulum indidit. Quo viso, salutaris impressione signi armat frontem, et «Heus tu inquit, quam in parte hic servus Dei habitat?» At ille barbarum nescio quid infrendens, et frangens potius verba quam proloquens, inter horrentia ora setis blandum quaesivit alloquium; et dexte-